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Företal.
kTXa ätffillkge hafwa utgifwit beffrifmngar om Swen» 

ffa Fijkerierne, och i synnerhet det som rörer 
Jnsiö-Fisken, torde mängen undra, at jag äfwen fö­
retagit mkg sadant, ja anse det som onödigt; men 
jag har endast härmed welat upfylla mina wännerS 
ästundan, af hwilka jag haft lyckan wara mera känd 
än almänt, och af hwilkaS sällskap jag haft aran pro- 
sttera wid de tilfällen lägenhet warit at roa dem dermed.

M in tanka är icke ak wilja mastra hwad andra 
före detta utgifwit, eller til färg, ffapnad och dylikt, 
befkrifwa Fiskar i almänhet, utan i den delen endast 
nämna om witza Fiske.flag, som i aflägönare Lands­
orter härifrån kunna wara mindre kända, icke eller 
äberopa mig andraö skäl och fägen, utan endast sät­
ten, huru hwart flag fängaö, sqmk pa hwad botten 
de egenteligen böra sökas; med hwad mera derkil kan 
höra, samt hwad jag annars sself försökt och erfarit 
sa wäl wid Saltsjö, Fisken i Caktegat och Bohuö- 
Länffa Skärgarden som Insjö-Fisken.

Jag wille önska, at flere lade sig wknning om, 
at utröna och upgifwa kil almänhekens kunskap, hwad 
som ännu i denna förmonlkga och ymnoga närings­
grenen kan wara mindre kunnogt, sä torde med ti­
den et sammandrag deras kunna bringa detta ämne 
kil nägon fullkomlighet, och gifwa mängen närinqs- 
lös Landsman bäde hog och anledning, at genom flit 
och oförtrutenhet förtjena sit bröd och mätta mängen 
hungrog maga.

W i hafwa kilrackeliga Wisterhus, i synnerhet 
pa wiha orter, och en del In-jjöar öswerflöda med 
Guds walsignelse af mogen, god och hälsosam Fisk. 
Man sär osta höra omtalas af närboende, deras ri- 
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4 Företal .
ka förrad, msn tillika förebäras okuimoHet och srva-> 
righer ak fänga den; men den saken är och blifmer 
aldrig omöjelig; i den ssö som ena Fiflke sätter icke kan 
pracnceras, kan mist et annar idkas, det kommer alt 
an pä riägon kännedom deras, som fiär ar winna, 
sä snart man gör sig mohn derom, och es tror siz 
wara nog kumrog i saken, innan man iväl börjat 
tänka derpä. Känner mail sörst nagorlmida Fiskens 
natur, hwilket är nödrvändigt, och som hos de -nästa 
ändrar sig efter arStidcrne, samt sjöns djuplek och botten, 
och stste-donet som man brmkar, är deresrer lämpat, 
sä försäkrar jag det bidrager som säkrast, til den sa 
kallade fiske-lyckan; derföre är rrödigt för en hwar som 
rvil med fördel nyttja flffe, ak kmma göra, samman- 
sätta och ställa fit fistedon, eller åtminstone wara sä 
mychet kännare deras, at han wid påseendet eller un­
der nyttjandet ran doma om fel är deruti eller ej, 
samt Hwaruti det bestär, och denna okunnoghet har 
Zjordt mängen ledsen i förtid, jag bar sedk flcre exem­
pel pä bagge delar. Med en rätt stäld R ot, dä 
man träffar f if f,  i  synnerhet pä grund, sär han ge­
men lig en kil större delen följa med, men dä Fiss ffa l 
fangaö med läck och list, mäste man gä nägot finare 
til wäga med honom, et simpelt Mecetyg bar wittne 
härom.

En del Jn.stöar hallas a f gemene man sor 
wara dölje wattsn, och wil ester deraS tanka sa myc­
ket säga , ok den som ffal fä F iff  uti en fädan sjö, 
ffal komma dit Utan ak nägon har derom kundffap. 
I  somliga fiöar ffal Näcken eller dylikt som ostast 
wisa sig,  hwilket äfwen ffal betaga F iffa re  deras för- 
wankade förmon. ° >
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Företal. 5
Jag har pa Wänners anmodan, besökt dylika 

berrktade In.siöar med Fijledon^ men hwarken wa« 
r it hindrad af Näcken eller dylikt; der detta odjuret 
hade i kängljga tider hindrat en Ware. at göra nä» 
gon särdeles sangst, stck jag pä en natt twanne goda 
manöbördor med ren mogen fisk. Ägaren til fiske« 
waktnet Mrr fielf med, och wid ankoinsten til landS 
gaf, han fin fiskare nagra käpprap pä ryggen pä Nac­
kens wägnar, sa at fiskaren sprang fin wäg; men 
saken war den, ak ston war nagot djup, hade sa 
klart watn, at man pä g a 4 famnar kunde helt 
wäl se botten i stilla wäder^ och deras fiske-don be­
stod endast uti en nog grund och illa stäld not, som 
i det klara djupa tvatnet aldeles intet patzade, hwilket 
fiskaren ej förstod, utan nyttjade jag längref med pä- 
satte större och mindre rudor.

Dek ar bekant, at en del siöcw mnehafma mera 
ymnoghet af fisk an andra af lika storlek, änskönt 
det fiskas lika i alla; de mast djupa hafiva meren­
dels minsta förrådet. Orsaken tyckes naturligtmis wa- 
ra den, at uti en fiä som har djupa stränder, men 
fa eller inga grundar, maste lek fisken nodwändigt 
lägga rammen pa djupet, der solen ej kan werka eller 
genom sin ivärma befordra fiskmngens l if  eller utklack» 
ning af ramkornet, utan i stället ligger ock förrntnar, 
eller af Ä l och fiö-Jnsecter sörtäres, dä kwart om i 
en ssö som har goda grunder, far fisken hivar ester 
fin a r t , lägga rammen pa grund, dä den mästa blif, 
wer til fortplantning genom solens werkan, ocb hwar- 
före skulle wä! Skaparen hafwa inlagt i fiskarnas 
natur, ak sa gemenlamt söka land och grunder, derr 
tiden deras rämm lafiar, om dermed icke woro nä«
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6  F ö r e t a l .

got än d am al?  ben som rvil försigtkgt taga  ram m  som 
fisk fläpt och kägga uti et dricksglas med rent w atten 
och sätta det »agon kort tid  i solen,  skal snart fä  be- 
wks kil det som ä r  an fö rt, och finner man detzutom 
i flika djupa stöar m ast stor gros fisk, hälst G ä d d o r , 
men sällan m anga sm ä , ty  de som kunnat pä nagot 
ställe blifwkt a lstrade , blifw a merendels a f  de större 
swalg-fiskar upswulgne.

D e tta  m ä  nu w ara  nog tik F ö re ta l; jag  torde 
til afwenkyrS gf mangen härm ed äsamkat m ig för« 
r a l , beder derföre en hw ar Läsare, a t  icke uttyda m in 
wälm ening illa.



d l  bborre, äe en sä almänt känd fiss, at fögG 
annar derom kan sägas, än hwad andra sagt» 

De som äro karca, nägol tjocka med krokug näsa, 
äro altid smakeligare än de, som äro rätt wuxne. 
Han leker gemenligen i  M aji manad i  strömmar, 
om bclägenheten är sä, annars pä mastar, läyoe 
och hwar han kan träffa nägot r is , äsmen pä smä 
stcn grund, trifs bäde i  sött och bragt matten. Ef« 
ter leken häller han sig häist pä stenig botten, wid 
mastar, djupa natar, eller sä kallad 
samt wid nedsänkta werkar, der man med krok och
päsatte löjor, skinälingar, gli, äsmen mask, kan
hela sommaren finna honom. M ot wimren skaci
kar han sig tilsammans, merendels pä djupet, dee 
han träffas stundom til myckenhet med mimer, no­
tar, och äfwen med wimer-meten eller sa kallad 
Kinck. Den som nnder leke-tiden mil fänga ho« 
nom med Ryssior eller Mjerdar, bör pä samma, haf- 
wa twänne ingängar, och den innersta sä gjord, 
at den stär nägot afläng allenast med twänne strän­
gar eller band, och at ena sidan as innersta andan 
pä ingången icke är sä Härd spänd som den andra, 
man nägot jösare, sa ak den öpnar sig, när fisken
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rvil tränga sig in ,  men faller strax i sin färra  stäkl- 
Nl»g; ty om detta säg eller ingäng stär al-id öp­
p e t ,  gar han lika sä snälc nr som m ,  och man sär 
E B  rämn, för f iffen , som fleöe torde erfarit.

A s p /  ä r  en mindre känd själl-fiff, som lik­
n a r  nagor K a rp  och M a r  endast sött rrarken, m^n 
S n s  ej pä mängy ställen. I  sjön M e n  i W ä -  
P e r -G ö th la n d ,  samt G ö t h a - A l f ,  äro de enda ställen 
Mg bads serr och fängat n ä g ra ,  men ej större än  

^  ^  marker. Utöm dek a l  han sängas med
n o t  och n ä r ,  har jag äfwen satt nagra  fä pä läna- 
r e s E o k  och gräsig^ botten. D e t  ä r  annars  en 
mycket snäll och wälsmakande f i , r ,  och husmudet m a 
rak n as  for en läcker m a t ,  hans leketid lä r  rätteli­
gen w ara  i M a j i  manad. "

^ V ' s " U l t r a ,  ä r  en S a l t s j S - F i j ?  med
^ a l l ,  t.l ffapnad och färg likast en R u d a ,  och ril
k a n ^  en »n^^m ärrjg  deras, har et wälsma. 
ande kött. Haller sig wid djupa berg strander, och 

fa-rgas endast a f  snälla Mrkare med en helt liren 
?lok .nch meremass, dock ej til myckenhet.
»^57 ^ i ' U x e n ,  ä r  en ibland w ära allm änna si.
ske siag, fast den ej fin s i alla m atten; utom I n -
^  ° " ^ w e r ,  fä s  den äfw en  i  S k ärgard en  w id
la r  -Zd ^  M idsom m arstiden i trenne kul- 
k M a .  högst til 2 marker, och
är jiörE Mellan-Braxen,
m a r 7 s  w ia ?  kullen ä r  störst, t i l  stere

arkers m g r .  H a n  a r  en  m ycket s sy g g  fisk och
 ̂ siye



styr för minsta kuller, äfwen för äjkan, men bryr 
sig ej om, al man sqmalpar i  warrnet. Nägon dag 
för än han samlas u l lek, gä merendels nagra han­
nar eller M jö lk,fiffa r förut, hwilka under leken ärs 
sikarpa pä näsan och hufw>!det, och likasom recog- 
noscera om nägor hinder ffulle mara pä deras man­
liga lekställe, ty der de en gäng tagit lekställe, som 
hälst ffec pä gräsig botten och grund, komma de 
garna alla aren igen ; men blifwa de en gäng härr 
sikrämde, sä är sällsamr at de någonsin komma ä- 
ter. Den som har sädan siffe lek wid sin strand, 
söker da gcrna förekomma alt buller, hmarigenom 
denna hans förmon kunde förstöras. De fänaas 
under leken med not, kariser, samt dectil bundne 
nät och ryssior, men nären mäste jämt wirrjas dä 
de stä i  leken, annars lraflas de snart tilhopa af 
siffen, som deruti fästes; dcs lek pästär högst Z a 
4  dagar, alt som wädrek kan förhälla sig. S e ­
dan Bn-xen lekt ur och dercfier blifw it f r i l? , lärer 
tzan af härd mind drifma sig in t il landen, och under 
det han marcherar rorar up botten, i synnerhet om 
den är blöt, eller nagot gräs finnes, at warknet 
blifwer helt tjockt, da man pä lander kan se hwad 
han avancerar, samt huru stor stimmen är. Jag 
har flere gängor, dä twänne par äror behöss pä 
bären, at ro m nor-tögeln med, träffat fä mycken 
i  et drag. at bäten ej kunnar bärga den samma sä
kallade H w a r s - B r a x e N /  t i l ssilnad frän Lek- 
Maxen» M n  knn om wintren med I s  nvk äf.

"  A s wtt.



wen träffa Braxen och deraf fä ansenligt; ty hari^ 
samlar sig om hösten , som en del annan fil?. Träf« 
far man honom wid godt humeur, nappar han äft 
wen pä mermaff. l >

Cabcljau, är egentekigen inret annat än  ̂
större Torlk. Cabeljau saltas äfwen af Längor; ^  
dön förra nämnes af Fiff-are som sakla och försälja pj 
samma, för CabeljamFisi^, och den senare Cabeljau- ^  
Länga. Huru den sangas, ffal nämnas under mel 
Langa. Han häller sig hälst pa djupa sten- och 
sand-bankar, men dä Sillen om Hösten söker land, 
följer Cabeljau med och fäs pä grundare watten. ^  
Dek Lr en stark och bland de hurtigaste fiffar ak 
taga urur warnct, och leker sidst pä winkern. K,

Ferffng, en Saltsjö-Fisk som i hastighet n, 
liknar Winkingen bäde ril färg och storlek, men har ^  
sä förgifriga spok, at om nägon deraf bliswer stun­
gen, swulnar och wärker der swära. De nappa pä st 
krok under det man med bolten snöre fiskar efter h 
Wittling och annan mindre fisk, men mänge Fiskare w 
skära häldre af refwen efter fiskens mun, och läta st 
honom gä med kroken sin wäg, än äfwcnlyra blift 
wa skadade; han ätes icke af mänga. ^

Flundra. Dese äro mänga flag; Hesje- n 
Flundra är störst, de gifwas til nägra litzpund» v 
wigt, men til r o  a r s  alnars längd har ännu g 
aldrig warit nägon synlig wid Swenska stränder, 
fom en Skribent npgifwir. De fängas endast med l, 
krok pä djupet liksom Längan och träffas bäde pä r

stenig



^ stenig oä) siät borren, haswa otrolig styrka i  tvatk» 
^net, i  synnerhet de större, och mäste med nog bä» 
^ de styrka och försigrighel intagas.

Näst dem bör man räkna P lg g h iv lir f iV k N , 
^ som är större än Flundror i  almänhet, är god och 
» »välsmakande, mycket kötlfull, och en del helr skarpa 
^ pä rygg.sidan, de stätaste hålles för de bästa, fän- 
'  gas med krok och stundom pä nät, fast ej t i l nä» 
 ̂ gon mänqd.

i Rödspetter eller som de almännare nämr
, nas Rysbutter, svrmodeligen sä kallade af de 
. mänga röda stäckar de haswa pä rygg stdan, äro 
t  nägot mindre, men goda och »välsmakande dä de 

äro färfka. Denna sednare sorlen fängas t il nägon 
t mängd med nät pä djupare watlen om waren, samt
- hela sommaren.
' Lunger och Slätter äro Mindre och sämre
i stag, de äro helt stäia och glakta pä rygg-stdan,
- hwaraf de torde fäll sit namn, fängas äfwen med 
k nät pä grundare watten» och med nok dä man fi- 
! skar efter annan stfk.

Skrubbor äro sämst, magre och skarpa pä 
rygg-sidan, hälla sig mycket pä sand-grund, fängas 
med not, när, och gä gerna i rysstor som sättas 
om sommaren pä grundar, hwarföre de ock i  Skär­
gärden nämnas för Rysste-flundror.

Flundror fängas äfwen med krok, som för dem 
lägges, liksom längref, och brukas mycket i  B le ­
kingska Skärgärden, dä sönderskurna bitar af färsik

 ̂ S ilk



S il l  eller d iM  jättes pa kroken. Denna sidstnämrlle 
de sorl Flundror rrifwes äfwen i färskt watten, o>ser 
har jag fatt henne i ström watten ttvä mil frän Sallä 
sjön. Hela detta 'stägte häller sig gemenligen pä M a 
botten och leka om wären. vil

Foreller äro smä, hälla sig HW  der strZDch 
är, och stenig botten; fängas med mete pä masiisn 
hälst dä wädrcr är tjockt och litet dnggrägn, Mel 
äro smakelige at ära, men sörstä litet för magens 

GevB rrifwes bäde i färsikt nch mindre M r  
walten^ har er wälsmakande kött, fast det föcMe 
litet, leker om wären gansika länge, är rjenlig tiän 
bete för Abbor och Lake; den fäs mäst med nmn 
dä man söker ester annan W ,  hä sand r och lemti 
aktiga grunder. I  Blekinffa och flere Skärgäker 
dar wid Oster-sjön, fänga Fiskare honom mäst orys 
hösten med finare nät. Den är rämmcligen storm! 
nästan t il et gwartcrs längd, och säljes efter rjagcöäc 

G ä d d n , är i flere afseendcr en befynncrlinal 
fisk, och finnes bäde j färskt och bragt watteisidt 
Hennes lekerid är olika. Js-Gäddan, eller förstfölj 
kullen leker merendels under isen. Gamla Fiskarför 
haswa ansedl d. 1 7  ester gamla stilen, eller n> 
den 28 dagen i Markii manad säsom wisi, dä Iscen 
Gäddan skulle börja leken, och dcrsöre kalladt henstcr 
ne efter Lagens namn Gertrud-Gäddnn, Men dcsrä 
Häller icke sä noga strek. Kort ester hennes leför 
börjar Frö-Gäddan, som gemenligen sker dä Groger 
dorna börja rvisa sig om wären; och sidst Gräsilla
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mckee B lom ster-G äd d an  i  M a ji och I u n i i .  H on är  
oijemenlizen störst. G ä d d a n ? som annan fisk , söker 

>allä grunda lan d , hälst der gräs botten ä r ,  son, pä 
M a d c r , bäckar som salla u ti sjöar, samt grunda gräs- 

vikar. Under ieketiden sängas hon bäst med nok 
röoch smä rpssior rii en a lns djuplek eller liier der^ 
,s i j s w e r /o m  djupet sä rarfwar. R y ss ia n  bör w ara  

ined tw än ne in gän gar, och ej sör smä eLer korta 
j c M  h u s , i synnerhet det innersta , samt ingången  
sch.rti! sä stä ld , ssm wid Abborres M a n d e  nätynr är» 
slG en .arm arna böra mara m inst 4 0 4  cn hals aln  

ilänga, m en landgarnen eller längam ien 6 ,  7  a  8  
n m m n ae, alr som belägenheten ä r ,  same stä sä tä tt 
lemtil torra^landet, som m öjeligen ske kan, annars gör 
;äker G ädd an tzcrna komma förbu N ä r  m an M e r  
oryssior för G äddor utför nägon bäck, bör den sta 
orm ot bäckm eller strömmen nicd armarna m it nri 
gepäcken, sä gär G äd d an  säkrare S e n u i ,  ry hennes 
eliaattir ä r ,  ar gä up om natten pä grunden eller pä  
elstdorna a f bäcken ber närmaste Hon kan kom m a, och 
istfölja djupet tttföre igen dä dager b lir , hrvarom jag  
arsör detta öfwerrygak flere» 
n> R ysstvrna  böra hwarje m orgon ffö lja s  w ä l 

> se en a srän s i i ,  lera och jord , samt hw ar rredje eller 
cchcrde dag tillika med landgarner, som bör w ara löst 
dcsrän ryssian och med en stake i ändan sättas midr 
leför och im il ykrcrsta bagen pä ryssian , midc im cllM  
wgcn-armarna', ffö lja s  och torkas, annars lukta de 
M a ,  fisken f f y r  och de ruknk s n M r s ;  de böra w ara  
'E '  ̂  ̂ LM-
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bundne a f  godt och ej för grof g a r n ,  och gör ! si 
til saken om ej mer än  tre fjerdedelac af y m a  i, g 
gängen flulle stä under watren. n

Eldstödjande wil jag ej recomendcra i mil 
dre I n s - ö a r ,  ej ellcr ar göra landgärdar af ris H
genom det förra  fkrämes ostridigk f i^en  frän la> si
den , mängen wockec G ä d d a  blifmer ilka huggen vl k 
förderfrvad, fliprer undan och kommer sällan til ny o 
r a ,  och der sednare fyller omsidor stranderne oi s  
gör dem vnyriiga, sä framr det ej om sommars d 
uprages. »

N ä t  för G ä d d a  lönar sig sällan, sa framr s r  
icke äro med grimmor pä bägge sidor, ty som Gä! i  
dorne ej gä skäckeials ril lek, som andra Insj> s 
F i f f a r ,  samt detzutom mycket olika til storleken, I < 
gä  de mindre igenom de större tilbaka, eller so>
midre sästade flä sig lösa; ä r  trän i nä:et s in, so> s
ä r  bäst,  stä de det samma sönder, ä r  den groj e
duger det mindre. t

S l N N t t t  ä r  et snälr fiske-sätt endast för G ä!  < 
d a ,  i  sjöar som hafwa nägot gräsiga rvasiar, oi < 
kan nyttjas sä snart wasien ä r  upwuxen, u tan  st i 
den samma, der wattnet ä r  fritt  frän annat gräs 4 
samc hwarest ej ä r  för g rund t.  D e t  stker med e 
minst 9  a lnars  läng stäng a f  lä tt  r r ä ,  ak hon i l 
b lir  för tung at  fö ra ,  samr fin lina med en dei , 
t i l  särstkilt inrättad  krok. M edelm åttiga R u d o r  oc s 
M ö r j  nyttjas dertil ,  seden de blifwit fjcllade och all s 
spol och fenor asffurna . Detta fiffe brukas me i

fö> '



 ̂ l sSrdel pa flere orter i landet, men en okunuog b§e 
ii gerna af en kunnogare underrättas bäde om inrätt­

ningen deras, samr handalagct wid utöfningen. 
ni. Sä snart Gäddan lekt gar hon ät djupet tils 
ris hon kommit sig före ester leken, och börjar da bita 
la, som bäst, när man med större längrefs beten besö- 
o, ker Henne, hwilket warar tils waHarna blistva nä- 

ny got wnxna, da hon strax söker sta dit och har den 
o, sörmonen stnna smä-si siken ibland sig, som kjenar til 
m daglig föda, derföre är dä fiänd-krokar in m i, och 

uran för ivasiarna bäst at nyttja hela sommaren, 
i Lock fä, at de sättas pä ställen hwarcst gräs eller 

>äi mast ej hindrar beiet at wandra fritt med kroken, 
>sj> som bör wara sänkt högst til hälften imellan botten 
. I »ch wattnbrynet.
so> I  stöar der litet, tunna eller inga watzar 
st! finnas, men har s t e n - eller berg grnndar eller andra 
:ol gräsiga grundar, är längrcss. fiffct godk hela som­

maren, emedan sä mäl Gäddan som Abborre och 
ä! annar» fisik der gerna hällcr sig, och mindre brte 
ol as Ben-löjor och Stäfling bäst , ty de lefrva längre 
ft i  warmen än Mörten, sma Gers är ock god söe 
äs Abborren.
r Gäddans natur är, at henne» tänder hwarje

> , mänad blifwa vfwerwuxne med kört, och l.ksom
be! nägot lähnade, och inom samma tid arer rena och
o- safta, under Hwilken sjuka rid, hon är nog spar-
all fam at gripa ester ros, hwartil hon as naturen är
ne sä benägen» Rättelse til HmM frissa eller stuka 
st, belä-



belägenhet,  h a r  welak päs iäs  a s  en d e l ,  ar  om  hon 
leker i  n e d a n e t ,  sä ssiille^ hon swälja  bäst i  nyet 
och sä tw erkom , men det kan icke b lifw a nägon 
rättelse i almäichet, hä lf t  de leka helr olika och län ­
ge i flere kullar. H w a d  jag nä rm as t  kunnar u tt  
rö n a  i den de len , h a r  w a r i t  m ä n a n s  a f - o c h  lilra- ! 
g a n d e ,  och jäledes fun n i t  ak flulel a f  nedane t  eller ! 
början  a f  nnet w a ra  säkraste r ä t t e l s e n ,  dock h a r  stum > 
dom  warik n ä g ra  d a g a r s  difference i ben ena  sjön l 
emot Len a n d r a ,  fast wäderlcken och annalkande I 
r ä g n ,  som h a r  mycket inflytande pä  M e n ,  kan ! 
sadanr sororsaka. ' ^

N i a n  ffnlle  snart  t r o , a r  G ä d d a n  n n d e r  den > 
randflnka riden intet M il le  f ö n ä ra  n ä g o t ,  m en det j 
ä r  mot hennes n a ru r  a t  länge  h im g ra ;  u to m  flnt < 
g r ä s  som hon da sörrärer och m an finner i  h e n n es  j 
m a g e ,  tager  hon sa i ryschet smätt bete a f  L ö jo r ,  i 
sm ä M ö r t  m . m. som hon uran  a t  bchöfwa h a l la  k 
der fast med t ä n d e r n a ,  fa tta r  genast inom  tan d g ä n -  r 
g e n ,  u ta n  a t  det behöfwer rö ra  tandköttet.  N ä r  k 
m an  under  den tiden w il  med smä krok med com < 
tilje-rafsar och n äm nde  bete försöka a t  fan g a  h e n n e ,  < 
fa r  m an  bewis p ä ,  a t  hon in te t  haller f i g , .  och 
som hon d ä m e r a  w a r s a m t ,  ä n  a n n a r s ,  m aste söka f
fä  berel til  flt sw äljande , sä h ä n d e r  »sta a t  krokei, ,
fas tnar  t  tu n g an  eller m u n d w ik a r n a ;  hon tag e r  ast f
bere t w ä r s  ö sw er ,  och efter Let hon nago n  s tund l
säledes häll i t  det i m u n n e n ,  w ä n d e r  hon  det r ä t t  r
med h u fw u d e t  neder ä t ,  och i  det hM N ia sw ä lg e r ,  -i
Hwilker a l t  f f e r  g a n f fa  snäljt,



sn Dei wik sägas, qt mjölken ska! komma k ho« 
er itans mun under lekandet, sa wäl hos Gäddan som 
>n en del andra Kiike stag, och der göra rämmcn ftnkt- 
n- fan,, hwilket tyckes wara »kan bäde anledning cch 
it< grund; ry dä Gäddan leker, ser man gcmeuligen 
a- hwarje höna eller Rämn,'Gädda wara fölgd af rw§ 
er stundom tre a fyra mjölk fijkar eker hgnnar. hwar- 
a- af kwä ständigi hälla sig im il sidorna af rämm, 
n Gäddan, och stundom liksom gnida sig, stundom 
>e stöm mot hennes sidsr, Men de andre hälla sig ef« 
n reräl; urom der, da honan springer förut» ffynda 

sig strax efter samt ställa sig pä strmma sätt, stads 
n ua stundom nägon minm pä et ställe, .der honan 
-t siadt och gnida sig Mot botten Mer gräset/ met« 
>t aldrig ser man hannen löpa före och honan efter, 
s som nödwändigr borde ske, VM hon ffulle tvara L 
, ställning at ftvälja mjölken i sig, och da man hävs 
a Lil lägger, ar hwad en KiD sö rje r, kommer nas 
. rurligr rvis i des maga och ej i rämm pasen, sa rye- 
e kcs den fragan snarr wara uplöst och blisrva fast,
- ae rämmen och mjöik-N hopblandas under utflytliiu- 
, gen, sa som alckänt ffer Med Ve fiäste Fjffar.
» G r ä D   ̂ är en Hass F if f ,  swartgrä pä ryig,
; stinncr och sidorna- spetsigt hufwud, nägor ssavs 
! pa ränder, kil storlek som CabeljaU, Men smalare,
! Har et torrr kött, öch fängas pä saMina säkt fsm 

Längan, pa djupet. Da Sillen VM hösten oac r il 
Skärgarden, följer Gräsiden Med, hälst den Kffen 
är hans öasta fp i-, sch fängas ofta en god del der.



af med nok, dä man drciger ester S illen^ han ä r ^  
en star? och mycket ostyrig F if f  dä han blir fangen» w 

G ö s ,  är i  mista drter en bekant F jäll Fisk), sc 
som endast trifs  i fä rfft maiken^ fäs t il storlek af st 
1 2  a 14  Marker; är mörkgrä pä ryggen, grdfwk st 

Härda f jä ll, starka och hwasta sto!, spetsigt hnfwud 
och starpa tänder. Han börjar sin lek i April M i»  n 
riad stm päsiär länge, pa Mjuk och leraktig borren »n 
och grundare marken, har et fint? hwitt och sma: n< 
keligt kött, fängas under leken med M o t, N är Bch A 
Rytzior; och ester löken xä Längress-krok, dä han or 
gär ät djupet, och hällcr sig wid djupa stcngrum g< 
dar och bergs--uddar» Gösen har den egenstap, ai m 
da han Märker sig mara krmgränd af not, och ser sii 
sig ej komma Undan, ger han sig up frän borren, de 
flyter pa matnet som han wore död, med buken i  fä 
mädrer. D e t lyckas hv^om stundom-, när Mädret la 
Hläser nagor och noreu är sä grund ak siar-relnen re 
gar under marnet, sr drifma utur nöten och rät» te 
rar sig sä siratt han Märker faran är förbi, hwar- 
före geMenligeU dek hau t i l  nägön mängd sistas i  st 
synnerhet med land-not, Fistarena ärv sä mänga, ni 
St nagen kan Med bat kvm nia sä nära, ar de med M 
haf taga honsm» Släpper man honmn i  sump, fö 
fast han ej lefwer länge der, gär han sällan rä t i,  sti 
uran ständigt pa ryggen, annars är han en sagt- rä 
Modig Fisk. ,pc

H a f - K s t t t j i  sas i  Salt-sjön sch Lr en sär- Nl 
tzeleL stapad sist K t i!  rn hals alns längd ungefär, Zo

swark^



I y

r frvörtaktlg pä i?innei; hufwudek sch i synnerhet 
» Munnen likt Ln Knlr Med skarpa iändcr, ätes af
> somliga p fast köttet ej är af de! bästa flaget. Han 
f fangas med krok som iäggeS efter annan fiff, men 
 ̂ fäs icke mycket deras.

3 H ovtt - G äd d tt, Eee som den almänl näm- 
' Nes >Ai)kNHäl/ Salrsjö-Fick, til en alns längd, 
i  incn helt smal, har ek langl sck nägot krokugt try, 

Ne eller nabb Med sma stna ränder, liknar nagot
> Makrillen pä färgen, köttet är Nägdl törri at äta, 
» vch när den äk kokad blifma benen gröna; hon sän- 
« gas endast oM wären, eilev rättare först pä sonn 
! maren, dä hon leker, med nor och eldstödjande pä 
: släta grunder» Swenska Fickare pläga gemenligen
> den riden ga öfwer til Jurland, hwarest denna Fick 
i fangas til myckenhet Med not, och köpa ffere bät- 
! laster, den de hirföra och kil Städerna försälja. Ef-
> rer den riden gär Ficken ät djuper och synes in«
 ̂ tet Mer.

H um m ek, är en Saltsjö-Kräfta och lik- 
l som andra kräftor, mera köttfulla i sullman än i 

uädanet. De gifwas kil Z a 4 markers wigt,
 ̂ Men til 10 a I  L marker, som en Skribent an­

fört, har ännu ingen Llifwir fangad wid Swencka 
strander; hafma et hardsmält kött. De fiäppa sin 
rämm oM wären, och fängas dä, samt sedermera 
pa stenig botten och berg-grund med sä kallade Ti» 
nor, bundne af HaMve-garn, ungefär Z alnar län- 
Za, och liknar de brukelige sänkê  mjerdar, fast hö-

B  s gre



gre sch hafwa en ingang i hwar ända. I  Tv  ̂
nan lägges Fisk och Fisk-rak, som är hans mal.  ̂
N ä r Fiskaren skal samla ihopa nägon af denna fisk, 
rjudrar han dem med en läng smal lina eller snö> < 
re, fästad om Hummerns stject, och sä längt ifräil ! 
Hwarannan, at Ven ena ej räcker den andra. Snö. » 
ret fästes wid bäda ändarna, ty om den ena Fi> ? 
sken hinner den andra, och han med klorna fä! i 
sast i sijmen, klämmer han den andra til döds, > 
gä de länge tjudrade, blifwa de magre» De äro > 
annars lika andra kräftor, i der de ärligen wi!> i 
Midsomnmrstiben sälla sina skal. D a de släppal ' 
i Sum p, bindas deras klor rilsammans, annars l 
döda de hwarannan. l

IV , kallas äfwen Axt, i Skäne ^ rt, e» < 
känd Fjäll F iff ,  finnes bade i färskt och bragl l 
rvakten, säs t il 5 a 6 marker stor, leker om wä > 
ren, och som han dä hälst söker strömmar, sä fän> 
gas han mäst med Nyssior och Kast.nor; seder  ̂
mera om sommaren med dragnot och nät, da ha» ! 
som annan Insjö-Fisk-gerna söker svlbadd, rage! ' 
Lfwen pä mece och stundom pä längrefs-krok. Ska ' 
lade Torndyflar ock) sönderskurna höneiarmar ärk  ̂
Honom i synnerhet smakelige pä nielckroken» Ha»
Lr annars en mycket skygg och listig Fisk, at ma» 
mäste färdas helt tyst fram, när man den tide» 
Mil sänga honom, ry märker han nägot bnller, och 
ket lyckas en enda komma undan, söker hela stim­
men strax efter samma wäg, sä wida möjeligt är;

HZ



^  dä Braxen leker, plägar han ofta göra sällskap, 
it. blott sör ak roa sig.
k K rlls ), är en i Siverige kil namnet nästan

almänt bekanc, men icke sä känd Fjäll Flik, hälft 
^  den pä fä ställen sinnes annorstädes än i Dam» 
ig, mar, och mäst i Skäne plamerad. Han leker i 
^  Junii och Ju lii manader, och hälleö Mjölk-Fiffen 
Zt före wara bättre än Ram Fisken. Han har en 
z, iväl proporrionerad skapnad, pä ryggen grä, sidors 
rt na gula, och under buken hwir; sundl och wälsmai 

kande kött, samt mycket blodfull. Hans mästa fö- 
a< da bestar as den fekma han suger af waknet och 
rt jorden, och som han mast finneS i Dammar, sä 

fängas han der endast med drag-not; han nappar 
^ äfwen pä mete, da hwetebröd sättes pa kroken, 
g, Deh mäxt giswes til 12 a 15 marker, och ffal 
 ̂ desi älder kunna räknas ti! 22 ar högst. 

n> Strömkarp, lärer mara mindre känd, Ln 
den förra, liknar dock honom helt nära, utom fkäg- 
ger. I  Wall-graftvarna kring WarbergS Fästning, 

e, är det enda ställe jag i desia Orter blifwit honom 
^ marse, hmarcst han fängades med starka nät, och 

r̂ycktes den största kunna wäga 6 a 7 marker.
K N 0L/ en Saltstö>Fisk, ej särdeles stor, ti! 

färgen brun, larer förmodeligen fätt sil namn der- 
af, at när han blir fangen, murrar han nästan 

H likr en katt, men pasiac ej länge. Han nappar 
stundom pä krok, under det man med botkeu-snöre 
söker efter annan smä-fisk, och smakar pj illa dä 

iZ han ätes, B  Z K m b b -



Kmbb-Taffa Mv Tnss-Kmfta, i
S?al-F.ff som allena finnes i  hafvict^ kll ffapnab l 
som en taffa» dcrefcer hon toede fät namn, har l 
et godr och wälsmakrligt kött, dL den stuswas; detz s 
skal är til färgen gräaklig blandad med nugot gukt, i 
och nog tjock, Z a 6  mm bred« har K sökrer och t 
twänne helt korca klor. De sgngas med tmer lik. 
som Hummern, da Fisik elser Fisk-räk deruti läg- d 
ges, äfwen pa nät, men swgra at fä derukur. I  r 
fnllmäiie Lro de bäst, i synnerhet honorna, när ds t 
hafwa rämm, den de lägga wid samnik tid fem  ̂
Hummern» ,

Krafta x är almänk känd S ka l-F iff, som e 
finnas i  flere sjöar, strömmar och bäckar, och har r  
man märkt, at ju större walkemrymd de mistas urj^ a 
jn större äro de, sa ar sällan nggon sä stor Kräfta t, 
fäs i Bäckar som i  S jöar ych styrre strömmar» o 
De fängas pä flere fält, men som deras Mande r< 
är mera et tidsfördrif än nägon särdeles förmon, j> 
sa tyck.s simplaste särren mara de bästa, ar dä isen n 
om wären gädt af, och de börja kryva np pä gruns 
ta r , mid eldblätz meden dertil gjord tang af trä , h 
raga dem an-ingen wid bäckar pa land cller urne b 
bät, om det är S jö  eller större ström. Sedan i st 
Augusti manad, dä de efter fällningen blifwit we« n
derqw ckta, börja de äter ga up Ulnr sina hal, n
der de ,mder fällningen gömt sig, fängas de akcr h
pa fvrtnämnde sätt, och äswen metas pä Fisk, Höns, 
Fog-lr och Ox kött, men för Kalf-kött Hafwa de i

ingen ^



en ingen smak. hintzer dä en hals a ln s ellee
,ad kortare,, starka, ändaö a f  tw in n a t hom pegarn wid sä 
Mk länga rä tta  käppar eller spy»« som räcka nagot u t 
)ctz f rä n  landet,, och krmna med smalaste ändan  sästas 
kr, i  borren^ samt berer i antzra ä.ndan as rran  §. som 
>ch dä sjiwker u l  botten.
iki E ste r yagon stn»d d ä  kräftorna samlat s ig , 
ig- drager m an sagta M  beter, och häller en  liten H a f  
I  med nagorlnnda längr skaft M ln d e r^  sä falla K ra f-  
de to rna i hgfwen. M a n  kan pä detia sätt. fa  8 a  
m r  tz stycken 8ä en gäng. i. häfw en , a lt som m an 

trä ffa r dem. J t t  ffere spön ju  b ä ttre , men bör» 
m ej »vara för n ä ra  h w aran n an . D e t ta  meke bör ske 
, r  n id  strander som hafw a nägor. djupa la n d , til m  

a ln  ungefär,, w id s te n a r , lägor eller la n d , som röt« 
ia rer as t r ä  f in n a s , der K rä fto rn a  gerna  hälla , sig, 
r , och kan m an  med M la n d c t börja kl. Z eller 4  ef-
!e te rw iddagen ; och jn  närm are det lider m o t aftonen ,

ju  bättre krypa de u p  s ta n  d jupet, »nen i  rägm  
n w äder duger icke delta fiffe ,
,s D e  sängad ock »»»ed S ä n k e - H ä f  helt läk t,
,  hwilka kunna göras, af större eller m indre tunne- 
e b a n d , och gam la notzkrasar M d- fsstbundit kött eller 
i fisk m il p ä  g a rn e t, som sänkes ned til bo ttnen ,
« med en liten sten pä  garnet samt litet fiöte, som
, w isar hm ar häfwen ligger  ̂ j  sall m an h ar flere
! häfw ar och n y ttja r bäk.

K rä fta n  har den n a tu r ,  ak om hon siäppes 
i s/öar, eller warren sor»t Lj pa§a efter hennes smak,

 ̂ E  4 Zär



k°» xs»» m pz och bio. 5,io ^ -o :
^ » 4  sedi henne krypa up ät ffogsn och si-ra b 
pa q<v„larna af bussar riks hon dödr, häldre än r. 

>bi,fwa , wa-tnee. I  öftigk förhälla de sig emot fi 
hwar-a,dra k.?a som Hummern, dä de släppas i h 
V a m p a r ,, der de klämma hwarannan til dödö.

^  ^  kela K räste-flägttk .
-  §a ridet finner man rämmcn in utr honans lif,
k ä r m » ^ -  ^  E'd sitter den under stjcrten,
ock Eils ungen bliswer utkläckt
°cy M  l u ;  ry h u ru  och hwarföre ffulle annars

n  -flyttning sse. D e t ta  lämnas lik-
/ t t a . u r  F o rs sa re ,  ax närm are undersöka, äfmen

m  H a s s - F i s s ,  i hastighet ej os
kare C abeljau , men nägvt smas

, si tsizare hufwud och ssarpa ränder, den har
eLer sä E i t  synt wid S w en ssa  strander,
eller sa ymnog som för r o  a 1 2  är ftdan, da han ä!
ä n o a ? 7 '  ^  ^  ^  i aS as  smak, och

sangas somma, t iden, dä han leker pä djupa sten-
7 7 7 ' / ^  7 ° ^  ^ b o t t e n  snöre, men kroken m ätte , 
s n n m /  .  7 " -  ^  bita öswer der,
ss e 7 ^  ^ 5 . b i t e r  Han genast ak. S ö n d e r -

°ch W ittling är  godt bcre
d 7 s m . "  d i..p ° ,° c h

Käl«



K ä lja  , en Saltsjö F if f ,  Har en ljus färg, 
ea HZller sig pä djupek och kraktig botten, nägot me- 
ätr ra mörk pä ryggen än sidorna, har twänne swarra 
>ot fiäckar, en pä hwar sida, nägot frän hufwudet,

i hwilka ljusna da hon warit nägor länge utur watt»
nel, är bäst winterriden, och sängas hela ärer dels 

^  med botten-snöre, dels med sä kallade backer, likt 
längref, med flera hundrade krokar; beter för dem 

^  är M ade muflor, och om hösten och wintren S i l l
^  dä den wankar, som ffäres i  mindre birar; de
^  största gifivaö ril 6 g 8 marker.

L ttk tl, är icke i almänher känd, ty han fin- 
^  ej i  alla landsorters Juchöar och Älfwer; är en
^  Skinn Fisik, mörk pä ryggen med swartbruna och
' gulaktiga fläckar, stort huswud, rjockr lif,  och widt

gap. Desi körr är hwikt och wälsmakaudc, desi 
o» lewer kcäselig, häist i fullmane; i nädanet ragcr dcn
ai ak» Ds äro twänne flag, Le r LakäV och S tL N -
^r L ^ k a r ; de förra söka mera djupet än de sednare.
r, D-si leketid börjae wid Julen, och warar kil mcdiv
K» Januarii, stundom nägot efter, dä han som an°
ch nan Fisik söker grund, och sängas med Ryssior och

N ä t, samc cstcr leken, dä han äcsr gär ät mästa 
te djupet, med längress krok, da N ors, Löjor, M ö rt,
n Gcrg och mindre Nudor derpä sättes; man kan
rr sch dä isen är rnnn, döfwa honom liksom Gäddan,
e dä han gär up pä grundar, mcn de äro merend-uL
h smä. Sommartiden nappar Han ej gerna, sä «ra'nk

sjön ej är desto djupare. Den gifwes stor ^ r l l  
s« r 6  a FZ marker.

B  § Lax,



Lap, egenkelrgen en Hass-.Fiff^ men ttiss 
bade i sa!t ych sött watten, han häkeS före tvan l
den ädlaste och bästa ibland FW ac, och ä,r i öfrig! ^
almäm bekanr» IcEe är min afsige- al mästra er , 
ych annans kanka om daxens olika leSctih-, hemför I 
tvandliiig mctz kroken och dylikt-, utan endast an 1 
söra hivad jag sjelf tycks färt ösweckygelse om, soni I 
Lr ar tzaxens rätka leketid är hösten. I  Seprember j 
manad börjar honan ester ramm Uken at stäppa sin j 
ramm, hwilkek efter min tanka är största hewistk > 
til leken, ha hannarna eller Krok-Laxen först börjq > 
wisa sig, ry ehtt.ru starka tzapfiffen äro, tror jag l 
näppeligen Wgsn Krek stap waril synlig före deg < 
riden, och at en sadan krok sikulle i sädan hast kun° i
na wäxa ril pä hannen eller mjök.fiffen, tyckes intet «
kunna rygra möjeligr, a k mm st om synes, der otroligt.

Ut Lax. Honan om waren gar, up i  ström-  ̂
mar, är hlätt för at skölja fli och segherer, eller  ̂
kan hända inseeter, som wimeniden fästat sig wid 
desi kropp, ester h-nneL natnr til äfwenryrs är sa ' 
beskaffad, ar hon noder arbetandet i strömmen skal 
göra sig ffickelig til xropaMiomn och rämmens läA ' 
sande om hösten.

Lax är af twänne flag, StrölN-Lax och ! 
BftlNk-TtVss och finnas sa i  Hafmet som större 
In-siöar. Den sednare är mindre, och i Jn-sjöar 
sällan större än til 6 §  8 marker, och söker ström-- 
L«ar om wären, liksom HaftLaxen.

Dem



cift Denna W ?  fängas pä flere sätt, sasom i 
ar- tzap-M dar, Lux hus, Häckar hyqda i strömmar, 
cig Mjecdar, Näk^ N ° t och Krok, all som belägenhe- 
er »en är hen han söker t i l ,  och ehuru ham egenre- 

'ör stga föda, da han. söker land om wären, Lr I n ­
an steker» och i  synnerhet de sä kallade Laxe °fluqor, 
öni hwilka den liden Laxen aär uy, wi>a st g tusentals» 
ber sä ragcr han anda om waren och uäaot ftam pa 
sin sommaren swalq, i. synnerhet Ben Löjan  ̂ stundom 
ise! ych pä hwsta Gäddc-draK som ez äro stora, men 

tze maste dä löpa nagvt sorl i  wattnet, hwilket be- 
iag »visar at Laxen är en Sm alg-F iff, fast icke af de 
>en glupffaste^ och som han endast har ststak sör dek 
m° Mindre betet» och derjewte en Mande tarm, sa Lr 
tet ej underligt at smalg sällan fins i honoust

L a x ö r in g , s-r lika Ut som Laxen, men min» 
hre t i l wäxlen, dock af et M M  stä ye, samr nä- 
got rödaktiz pä ffinnek. D s Mistas äfwen som 

^  Laxen bade i  sött och salt tvatren, i  sjöar och ströms 
' mar, samt leka om hösten» da ds gä up i smär. 
^ xe Uar och större Bäckar» ha!st nav stack flod in- 

faster och strömmen faller dem nagot starkt emot, 
^  dä de bast fangas med R yfio r, samt i  stillars makten 

med Not och Nät» De nappa äfwen hela ärer 
ch pä langrsfs-krok» dä smart blankt bete pasälkes, de 
?e största mäga F a r m a r k e r .
>e L e rd le k a , en god Saltsjö Fiss» som liknar
l- uärmast Wiltlingen t il M g  och ckapnad, men na» 

gok tjockare, han sängas som Mttilingen med botr 
!- ren-



ten.frivke pä nägot djupare watten Hela arek̂  Ska, 
lade Musior och Räkor är för honom bästa betek.

L M N M S , kallas och S u t t M ,  en flemmig 
Skinn som allena fins i sö-l warren, har 
nagot tjock hud och härr kört som ej är särdeles 
sundt, triswea bäst pä gräsig och dyakrig borren, 
kan lefwa länge mur wakner, och trifs wäl uri Dam­
mar, han lcker i Iu n i i  mänad, fängas med Nor^ 
N at och Rysstor sä rväl dä, som andra arsrider.

E li!) !) , cn HassFisk, swarrgra pä skinnet, 
Mnnwuxen, och ef olik en medelmåttig Lake til 
ssapnaden, men mindre hufwud och buk; fas der 
stenig botten träffas, pä större djup, da man fi- 
ffar efter Längor och dylik F if f ,  defi kvlt smakar 
ej illa , men bäst när det är torkar.

Längst, en Hafs-Fiff, har förmodeligen fat! 
fit namn ester des skapnad, som är läng och smal 
samt stort hufwud i proportion af kroppen, är ljus« 
grä ril färgen, och munnen jämr nied smä ffarpa 
känder bcfakt, köttet nagok fastare än Cabeljauns, 
men godt och smakeligt. Hon haller sig ständigt 
pä djupek, men händer likmäl ar nagon följer S i l ­
len vm̂  hösten in pä grundare watten, dä den se­
nare gar under land ak leka. Längan leker sidst pä 
winkern, och fängas hela äret, dä isen ej hindrar 
Fistkare komma ut, dels med botten-snöre, men mäst 
med sä kallade Lackar som liknar langref, af gros 
sexgarntz.lina och alns langa rafsar, eller som de 
Äs Fiskare nämnes Känrsor, samr grofwa förcenta

tro.



â> - Ungefär er qwareee ifrän kroken är längs
te?» kärttsan ek fastbundik aflängt flöre af sä kallad 
"ig fiäbar?, ungefär et finger iängt, som häller kroken 
har med bektt,nagor up, pä der smärre Sjö Jnsecrer, 

fom hälla sig wld bonen, icke ffola färsiöra det 
samma, och pä der flöter cj mä draga matten i sig 
och deras bliswa tungr, sä Loppas det uti ganska 
kvarmfmält max innan det pasäiteö.

- Hwarje Lina är ungefär § o famnar iängt- 
hwarwid a 45 krokar ständigr hänga fasibund. 
ne, och räknas asi Fiskare för et hundrade. ,

Det torde roa näzon Läsare  ̂ om jag anförer 
^  huru med detta stor-Met widare förhåller sig» Det
âc idkas af ana man, som alla gemenligen haswa

hwar sin lätt uti Fiske-Bätsn eller Skutan, hwil- 
ken är rmgefär kil i s  a i r  Lästers drägt, med 
Däck, L:ne Master och 2me Rä-Segel, lik en 
Älands Skuta. Under Däckel är cr rum för fol< 

pii ket och er för lasten eller Fisken, urom källaren
b, ver matten och dricka sörmaras; Hwar Man har
gr sin fasta säng med goda kläder, och urför sängen
il« sin kista, deruki de hmar för sig svrwara sit bröd,
se- brännewin, säfwel ost; kläder» JmeLan kistorna pä
>ä golfmet är en nägot hög fyrkantig mur, hwarpä

ligger en stor siärer Hall sten midt under luckan,
st som rjenar til eldstad dä de koka, eller annars mik.
)s ja warma sig. En runna Dubbelt E)l, en tunna
>e Mat-dricka, och er Fat färfft warten, är deras
a provision när de gä kil fiffeS» H w a r  en ägare as

 ̂ S?Us



Skutan, stal tom» I  kour besörja M  dricÄk riäe i  
de gä borr. Är nagor, sä förmögen- ar han hae k 
twanne Läkkek, sa sär han hälla dricka för rwänne k 
resor. När skr är färdigt och windm bläs god, ^ 
gä de ril s,Ss, itz  a LS Mil frän sit hem, E 
bort under Skagern, ty den Fijk som star unellan q 
Swenssa och Jursta Wallen, hälles för wara mas ^  
ger och ej sä kötrfnll, dehutom ej nägon ynmighet ö 
deraft När de komma sä längd ur de ä,lunda, d 
och fä 70 a 80 famnars djup, läm de ankaret t  
eller som de mera bruka, rn stor dragg af trä, d 
med en deruri insarr ft.n, den dr halla före mara H 
bättre, i fall de rräffa stenbotren, falla» hwilkm st 
är fästad mid et goo famnars längt tag. d

Dä de sörst urgä om wären» som ster ger 'n 
menligen i M artii mänad» hafwa de med sig Ä l. ^  
Kusar, som de samla i sumpar Kyndelsmätzo riden d 
dä hsn leker, den de sönderffära; sedan nyttja de V 
Kaljor, Hälje-Flundror, M akrill, som de äfwen L d 
rämmeligen stora bitar sönderstycka och fäna pä kro- 0 
ken; när S ill wankar, nyttjas den säsom bästa k» 
betet, och stäres af mit uppä» Hwar Man upr 3 
ringar sina backar, som kunna wara ro a a s  b 
stycken pä Man, i träg derril gjorda. Under det b 
han pajäkter beter. Bären som de föra med sig !i 
pa däck, och är drägrig til nägra L0 a Z0 tun« b 
nor färsk S i l l ,  utsärtes, och alla trägen med bae- 8 
kerna sättes i  den samma. Ena ändan af backe, p 
länken fästes i  Skuran, och sä ros länken m af p

twä



äe Ma man, Mctzan dndka kwä reda och Utkasta kro­
at karna, sä längt det kan räcka, och sista ändan 
ie kasta de lös, sawt rd eller segla sedan ril Skuran 

^gen. Ärär de äter komMir om bord, rappas af 
>, O le! en kanna, dä hwar man dricker wid pasi ct 
n qwakker as et irämärr, som de pä sir spräk kalla 
rs Knopp. Kasta de länken oM aftonen, ligger den 
!t öswer NMen , men siker dei DM mvrgvncn, rsges 
, den np eftermiddagen, sa sramr mädrcr ej hindrar, 
r Urom Länga, fä de äfwen Cabeljan, Helje-Klun- 
, dror, Räckor dch Lubb. Längan larcr helt wäl 
a handtera sig, och följer nägorlunda jämr med; men 
 ̂ som hon är försedd med smä skarpa tänder, hän­

der dfta nt hon sägar af känsap rmor det hon hin> 
« Ner komma up mot rvattubryner, och blifwer lös, 
. llren som hon gemmligen har den olägenheten, at 
, dä hon swälgt kroken mi sig, och börja dragas, 
: M lte r hon Magen up -genom munnen, som moro 
i der en ttumper, kan således icke komma ned igen,
! Man mges in i bären med cn Käx, som Fiskare 

kalla Kläpp, hwarmed de inraga alla större Fiskar.
! N är Fiskare dragit sin länk och äter kommit oM 

bord, skäres den fängade Fisken as Länga och Ca- 
beljan np, och all lefwer lägges uri en pä däckcr 
liggande gammal T jär-tunna, hwaraf sedan mid 
hemkomsten, da swärr mäder infaller kokas Tran, 
Fiffen kastas ned i rummet som annar gods. Der» 
pä drickes ärer en kanna dubbelt Ol ril förfriskning, 
pä sörrnamnde sätt, sch hwarcher de bereda alt

ril
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kil et nytt »Mgg; de kunna och sitwdcm innan b! ^  
ro M , samr äsmen dctz imcliau wid harr wäder  ̂
dricka en kanna af^Xcr ckl sin wcderqweckclse, Ko> ^  
kas nägon Fisk under resan, är det Merendels Hkljo xjs 
Flundra, ky den siär sig ej länge, häP i warmni 
uran salt. Däffa de god: wädcr och F if f ,  kni» 
na de pä fa dagar wara hemsärdige- annars kan 
6  a 7 dagar, ga föchi, ^ ,

B lifwer sä härdt wädrr, ar de ej kunna xz 
rida up för sir räg, och de hafwa länken i M ,  jjg 
sä wiuda de Dräzgen up, och draga fä länk.» 
in pa Skutan» Stundom lyckas det, ar de st 
in altsammans, men sä händer ock̂  ak nägon sw» hg 
gare Lina springer, dä der kommer dsrpä an, oni 
det någonsin äkerfäs som blifwer qwar, hwilker siuy, 
dom händer pä dck sätt, ar andre Swenfka Fiffa« jg( 
kunna träffa kasia sin Länk twärs öfwer, eller st qx, 
riära, at krokarna fasina deruii, Hrvarsöre de sön 
lorande wid hemkomsten pläga gifwa sin förlust rik stj, 
känna, eller ock de som träffat pä det förlorade/ stj 
läka lysa det up i Kyrkorna der omkring» F skare kcr 
mäste alla nätter haswa en Man wakt pä Däck, scl 
i  synnerhet om det är mörkt, försedd med godt eld go 
stäl och flinta, ar elda, och stundom med rop as, än 
halla seglande Skepp srän Sk-ttmr; och idkas detta 
Fiffesäkt hela sommaren, t il Medio Sepiember. Arl 

När de äro hemkomne, rages Fiffen up, D  
föres i land, stköljes och delas lika mc Lan katterna, 
de hemmawarande fä dä raga smor Fiffen och hand, kel

ieiS
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^  tera Honom t i l  torkning eller saltning, emedan de 
^  hemkomne Fiffare med sina wänner kä»na pä re« 
^  sien af öfwerblefna ö le t, föra de koma drickes-käi 
lyriken i land, och intaga provision kil ny resa, som 

da alt mäste wara i beccdsikap, och gä stundom 
samma dag, eller sä snarr winden är god, genast 

6» bort igen. S om  KM liga  M e n , kunna de räkna 
L2 kil i §  W älar pä hwarje lätt. Den största 
Länga» de finna, i  lasten, gifwes alrid är en fatt 

", Sig i foknen, och kallas af dem Tiggare-Länga.
M a k n l l ,  en S a lts jö -F iff,  som har sir e« 

genteliga hemwist i Canalen och Spansika sjön, ty  
^ han kriss ej i kalla Climater» W id  Midsommaren 

besöker han Sw enffa  siranderne nägon rid , och 
^  alt som marmen dä asrager, avancerar han tilbaka 
^ igen, sä al sä deras mot hösten träffas. Han är 

gemenligcn t i l  en hals alns längd, sast wäl min- 
"  dre, har en trinnwuxen kropp, men helt smal ät 
k' stjerren, liket spelsigr huswud och mun. Rygg. 
/ skinner är pä bägge sidor om spolen mörk, med me- 

kcrade fläckar af bläkl och grönk, samt pä sidorna 
< sch under- buken hwit. Desi kött är fast och nä- 

gol torrt t i l  smaken. Mok hösten är han ferare 
än om sonimarliden.

§ W id  första ankomsten t i l  mara strander om 
äret, sängas den större Makrillen nägot ur frän 

, skären med sa kallad Ranndörg, der är ek r o  a 
, L2  famnars qröfre snöre, i  hwars ena ända krm 
' ken fästes, och nägot iftän den samma är et nästan 
ö C  rre-



kanrigf klylod ungefär om Z M rker. Pä kroken 
sättes enbast en skinnlapp af er^ fingers längd och 
en half uims bredd ungefär, som ffäres af Fiskens 
buk wid nafwelen, och som i  wattnet har en filf« 
»vergläntsande färg. Z ,  4 a §  man segla här« 
med fram och tilbaka i  sjön, och dä de kräffa M a ­
krillen, sköter en Segel och R o r ,  medan de an? , 
dre med hwar fit snöre draga fisken, som dä lu» 
stigt nappar pä den skinande skinnlappen, men det  ̂
mäste bläsa nägol och löpa fo rt, annars nappas 
han ej.

D ä  han kommit Mera inom Skären, Metas 
eller drages han med en annqn sorl dörg, den ve 
kalla Slag-dörg, som har lika krok med förstnämn­
de, men allena sä mycket bly derwid, at kroken  ̂
gär ned, hwilken de sänka pä Z ,  4 a Z famnar * 
under watten, stuttdom mera, ky Makrillen är ej i 
nagon botten-fisk, utan löper stundom högre, stun»  ̂
dom lägre up j  wattnet, ja ofta up i wattubryr  ̂
net at de synas; de bruka dä t il bete skalade Rä-  ̂

 ̂ kor, jämte förr omrörde skinnlapp; knnna Fiskare ^
fä smätt Sill-stagg, allena sä' storr at det skyla» ^
kroken, är den ganska begärlig för Makrillen. Den ^
Mindre K,sken af detta flag , stimmar ofta sommars 
tiden in under land, da han ofta med större No- x
tar sa igao t il myckenhet, men detta Not-dragandek H
Mäste ske frrm t. ry Makrillen stär sällan stilla man h
springer sicdft, hwarföre, dä Fiskare märka de r,
hajwa honsm i  Nvren - mäste de med kastande och A
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 ̂ öyllks anstEek söka hälla honom i Nok-ringm, til 

S Nst-armarne hinna komma i land- och som han
* rnäst sökeo sin föda up i rvaktnel- och sällan stadi
* nar, sinnes HaN ej pä nägon witz botlen.

är sä almänt känd, ar fä orter gif« 
tvas, der den icke bäde finnes och fängas med Nät, 
Not, Ryssior, Mjerdar, Karrsar, äfwen med mete. 

 ̂ Han leket om tvären den lid Ale.löfwet wil spricka 
, Nt, eller KorMätze liden ungefär, uti stora stim-
' mar, antingen pä stenig botten, eller i brist deras, 

pä wahar, ris och kring werkar, äfwen gär han 
up i strömmar der de finnas»

 ̂ Der är at märka, ar dä man lägger Mjer- 
, dar sök Mökt, bör man lägga wäl gran eller an- 
. nat smakt ris omkring och Uppä Mjerdarna, wäl 
 ̂ sammantryckt med nägon tyngd pä, ty ju mera detta 
, fker, ju bättre gär han in i Mjerden. Den som 
. wil plantera Mört i andra Sjöar eller Dammar, 

kan dä taga samma ris och lägga i dek watnet, 
sa snart leken är förbi, men bör akras at ej ma­
ra länge Utur wamet eller i luften, man flyttas i 
«t käril at watnet stär öfwer,

N e jo n -A g a , en sort Skinn.Fiff, som sin. 
nes e) almänt, utan endast pä rvitza fä orter i  
Landet, och haller sig hälst i strömmar, ock tyckes 
höra til Äl-flägtet, han fängas här i Swekige mäst 
wid Elskarleby uti dertil gorda Mjerdar, finnes 
äfwen i Gölha E lf, fast sällan nägon fäs deraf.



Jag har sakedes ej hask rilsäkle at närmare kära r
känna detz egcnffapkk. l

N v r s ,  «« liren i flere LandS-orker känd F iff , s 
som trifs endast i särskl watlsn, är nrycker sicmak. 
tig och har en särdeles lukr, som annan Fisk i j 
almänhek gerna ffyr. Han haller sig mast pä djn. , 
pet, men söker land, da han i M an ii mänad häl» , 
ler sin lek, hälst der ström är» dä han samlas til , 
myckenhet» sch fangas nattetid med sin Haf wid , 
stranden eller mid deriil bygda wrrkar as ris» äst i 
rvn med sin Not, dä den som sist drager, ofta I 
sar mera än den som dragit sörut. Han är god! ! 
bete sör Lake, Abborre, Ä i och Gös. '

Frägan rorde blifwa om den sikH' i
räknas it land Fisikar, rvcr HLra til Snäcke-stägke! j 
sä wäl som Mustan; men der mä Lliswa dermeL 
hnrit det wil» sä äkes hon i  wärr land som enl 
F>sk, och säledes rvri jag eorteligrn nämna om hem 
neö sangande.

De äro twänne stag, Be rg -och  L k V -D  
^ ro n ;  De förre, som hällas före tvara de bästa, 
fangas med ett dcrtil gjord machins likr en Fiffa 
Häf, med nägorlunda länge skaft» lom kan räcks 
djnrt ned i watnrk. Bagen är af järn, trekan­
tig, men ffsfiek af krä; understa delen as bagen 
är plart, nägor ffarp ell r tunn med flere häl, hwar- 
»iti katzen, som är af groft Hampe.qarn, sästeS, 
och namnes detta fiske-don af Flskare Skafwe. Här-- 
med jara de til djupare berg och stenar kring stran.
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ra deme, och dermed ffrapa efter Ostroma, som wid 

berqm sttter fastwuxna, da Ostran wid lähandet 
k, ftcui berget, faller i tmderhängande garnet.
lk. Ler-O strori, bällrr sig och wäxer pä Lett
' i Lotten. Da hon fängas, sker drl med seglande, 
u» när det bläser nagot. Häktil brukas en annan 
al- machine, äfwen af jarn, pä w'sil sätt lik den förs 
til ra, mcn längre och högre i bägen, dock utan skaft, 
nd, wid ändarna halsnind, ungefär til 2 alnarö längd, 
äst med AUie isästade sex-a nio. garns Linor, en wid 
fta hwarje ända, och den tredje midl upva öswcrsta 
)d! kanten, hwilka nägra famnar iftän bagen ga tils 

fammans; wid bagen är fastad en ungefär rwa ak- 
kH nars läng Kasie, bunden af fin lina. Denna haft 
>re! wa Fistkare gifwir namn as Ulke. När denna äe 
led utkastad, seglar Fissare fram och tilbaka fa langt 
eiî  de wela at Ostron-grunden räcker, ty den är ej pä 
eni alla ställen, och da der blir för rungk, eller ban 

wil wända om, rages den up och uttages hwav jom 
wankat, härmed taga de äfwen Mustsr, som de 

ia, nyttja til bete.
?e- Den som äger en fädan Ostron-grund wid sit
cks land, rillärer intet gerna uaqon annan fistka utan 
an, lätt, eller särskilt betalning. Ostran wäxer länqsamr, 
W derföre kan man ej alla är fijka pä et och jam­
ar, ma ställe esttr dem.
es, Q w a b b -S u g g a , en Saltsiä-Ftff, gnl,
är-: aktig pä skinnet, en half aln läng, och en fjerde^
m> del bred, under bnksn med »ägot tjufare ffinn, har 
,er- C 3 ^ n e
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s:ne rader taggar iängs efter stdorna af ryggen- 
samt lift en stjerna under halsen- dermed hon su, 
ger sig fast; leka om tvären pä gräsig botten, fän- 
gas med Nor och garn, fatkjgr folk bruka koka 
soppa pä samma, fast den är ej i allas sniaft

A w rd d e r , kallas i symlige orker G u p p e r - 
äry helt fmä Insjö  ̂Finkar, mycket blanka och stki» 
nande, och rjena fäledes wäl til bete för Abbor-, 
ren i synnerhet. I  siöar hwarest finnes Lax, föls 
jer han gerna denna Smä Fisiken, som gemenligen 
husier sig i sijmmor. W il man lägga längref med 
siöten, och päsakre H>widder, tager Laxen gerna 
delta bete, hälst j godt wäder, dä han gar mera 
up i watnet fran botten. Stekta Qwiddor äry 
»välsmakande, sch fyngas endast med Rot.

N t ld l i -  en Fjäll, F if f ,  som finnes uti sn 
del I n  Sjöar, men äro merendels i Dammar plan. 
rerade, leker i  M aji och Junii mänader, och öka 
sit siägte ansenkigen der de hafwa god föda, äro 
goda och wälsmakeliga samt fängas med Mot, När 
06) Ryösiyr, samt garn Mjerdar, om man lägger 
äggskal deruti, 'De tjena til bete pä längrefs-krok 
der som ej äk dy-bokten, ty dä gömmer hon sig 
genast ned.

R äcka , en H afs-F iff, nyg besynnerlig tii 
ffapnaden. Deras ^enus skiljes tydeligen uppq 
des merydpg §enet3!is; och tyckes i följe der­
as föda lefwande ungyr. De gifwaS til en ansen­
lig storlek. Jag har j  Skärgärden sett m  sä dryg,

Kt
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ar F iffa re n  med häst 06) städa mast fläpa henne 
up  ril sir h u s . S ä  länge hon h ar nägot l i f ,
w änder hon ögonen ur och in i hu fw udet, a r m an
med förundran  m ä se d e rp ä , och gemenligen söcän 
hon d ö r, läter hon urinen ifrän sig, som ek annat 
d ju r. H o n  stkal efter S jö fa ran d es  berättelse lägga 
stg uppä w alnet u t pä hasmet i  stilla w ä d e r; fän» 
gas-endöst med krok, liksom Längan och C abeijaun.

R ä k o v ,  finnas endast i salt w a tten , ä ro  
helt sm a, til ffapnaden som K räfto r och höra til 
dek stägret, hafw a el h w itt, fint och läckerc kö tt, 
g ra  til fä rg e n , men rodna nägot dä de kokas, 
b rukas mycket a f  Fistkace til bete för M a k rille n ,
d a  de ffakas och hufw udet astages, de hälla sig p i
g rundar i g r ä s ,  och fängas endast om sommaren 
med en större fin H a f ,  som häilcs för bakstam­
men neder i gräset pä en a ln s d jup eller nagot 
m era a f  en m an , under der est annan  ro r  baken; 
vm w intern gä de är djupet.

S s t v f ,  kallas äsw en S j ö M d s t ,  häkst hon 
liknar D a m m - R u d a n ,  trjss i sött och brakt w ar. 
te n ,  deh kött ä r  ej särdeles sm akeligt^ H o n  leker 
j  J u n i i  m änad pä helt g rund  och gräsig bo tten , 
hereft hon hela sommaren hälst häller sig , plägar 
vch göra andra Fistke flag sällflkap under deras lek. 
H on  fängas dä som eljest med N o t ,  R ä t ,  smä 
R yssio r och M je rd a r ,  samt nappar begärligt pä 
mere med mastk, och tjenar ti l  b m  för S w a lg -
Fiss.

C 4 Sik,



S ik ,  finnes bäde i sött och krakt watten­
en god och wälsmakande F iff , som leker om hösten 
i  October och November mänader, pä bergaklig bot­
ten samt strömmar.

N ä b b -S ik ,  är störst, til 2 a Z marker- 
finnes i somliga In -S jö a r och Wtkar wid Oster» 
Sjön. Den mindre eller Gräs-Siken, är mera 
allmän» Bägge fiagcn fäs mäst med Notar och 
Nät. Den mindre tages äfwen med mete pä mastk- 
hälst Höst och wär, dä han söker mera grund.

S i l l ,  en Hass.Fiff, är af flere flag, den 
största är en sort, som om wären söker grund wid 
Bohus-Länffa strandcrna, och kallas S tam m -S ill, 
stör som mindre S ik , men ej särdeles fet, och fä- 
ej mycket af den sorten. Det är märkeligt, at jn 
längre in ät Oster S jön, jn mindre S ill.  Den 
som almänt fäs i Bohns-Länstka Skärgarden eller
Cartegakt, och den sä kallade Kulla Sillen, äro
föga skilde i storleken, men dock särskilta sorter. 
Den som wankar utför Blekinska och närgränsan­
de bärgärdar och strander, är än mindre, och
den som fängas längre Oster och Norr up ät B o tt­
niska Wiken än mindre, och kallas egenteligen Ström­
ming. Uti Bohus-Länska Skärgarden, äfwen som 
wista ställen wid Ostcr-Sjön, fäs ock en sort smä 
S i l l ,  god och fer, som kallas Skarp, S ill.

W .lf ib u k , helt skarp under buken, nagot 
större än Ensiovis, och pä sit sätt inlagd, pasterav 
osta för den samma» Sillen leker stdst pä same 
'  ̂ " lma-



m aren eller m ot hösten, dä hon söker g ru n d , och 
fängas i B ohnö-L änssa  S k ä rg ä rd e n , mäst med sto­
ra  N o ta r  9  a  r o  fam nar djupa och derösw er,
4 0  a Z v  fam nar länga pä hw ar a rm , samt 2 0 2  
fam nar röglar och deröswer til hw ardera a rm en , 
N o:en  drages med windspel, och bestär hw arje N o t-  
Lag a f 1 2  til r 6  m an.

S i l l  sangas äfwen med S ä t tg a r n ,  som bru­
kas alm änt wid S k ä n f fa  flranderNe, äfwen ock i  
B lekingen om w ä re n , men fram  pä sommaren och 
tils  hösten, sängas hon mäst pä ststnamde ort med 
D re f-g a rn , som ny ttjas  pa följande sätt. E fte r mid­
dagen ga syra m an med en större B  ä t ,  eller sä
kallad W ra k -E k a  sa längr til h ö s , a t landet w äl 
gar under. M o t solens nedergäng börja de sat. 
tja  u t  g a rn en , nedsänkta alt som natten  ä r mer 
eller m indre lju s  eller m örk, högst til z  fam nar 
under w a tn e t, dä det ena garner M stes wid dek 
a n d ra , sä längt de räcka til nägra  Z 2  a  4 0  
stycken.

P ä  det N ä te n  ej ffola sjunka djupare eller 
sä djupt under w am et som de w ilja , binda de u t­
om de päsakte stöten, en granklamp wid hw arranr 
nai N ä r  »ned er derwid gjort tä g ,  af förutnäm de 
längd . W id  sista N ä te t stä de en fiere fam nars

 ̂ läng trast som fastgörcs i bäjen., . D e n n a  garnlänk
! drifw es as strömmen öM natten hw art han wil» 1

E n  man mäste w ara  p« w akthallning för S e g la re  
försedd med lika don , som wid Länge-fiffet omnarm
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des, de andre kägqa sig ar soswa, sä framt wäders 
leken cj är för swär. S ä  snarr det börjar daaas, 
draqa de Näten, in i bäten och begisrva sig pä 
hcmwägen sä fori ds hinna, dä hwar man sär 
hwad des garn förwärswat, och Sillen asplockas 
efter hemkomsten» Längre up ät-Oster-Sjön samt 
Bokkniffa W  ken är Sättgarn eller som de näm» 
na Skjötar,, jämre de derrjl inrättade St^ömmirigS» 
Notar almännaste Fistkedon. S>sten är godk bete 
för akl S w a lg F iff i hafwer, men mi Jn -S jö a r 
förnämligast för Alen.

SiMPN, är mig icke bekant, irifwas i 
sött watten, men wäk i brakt, är smartgra til fäc» 
gen stort hufwnd och gap, hwasia spol, tjock öft 
wer Nswet, 7 a 8 tum läng, fängas mycket om 
hösten, dä hon leker, med Näs pä witza orter wid 
öster »Sjöns strander, äfwen med krok, hon ätcS 
af mängrn med god smak. Desi Lewer räknas för 
en läcker bit,

en JnstS-Fiff, som äfwen tal nå­
got bräkt watten, är icke annat än stor Nors, 
kallas derföre äfwen Nors-Kung, är 8 n 9 tum 
läng, och luktar som Norsen; fängas bäde med 
Not och N ä t, följer Norsen dä den om wären le­
ker. Näten mäste wäl sköljas efter honom, ty han 
som Norsen är full med flem. Det ärl mäst bru« 
keligt der han wankar til nägon mängd, at torka 
honom dä han smakar bäst.

Stam,



- S ta m ,  en InsjönFjff, m ffapnaden nog 
, Li? Lax, är högst af en alns längd, har stora grof, 
r »va fjäll, samt godt och ganfka hwitt kölk, men

rj säxdeles fast. Dä han om wären leker, söker 
han strömmar. Sommartiden stimmar han stundom 
liksom Iden, in uti nägot grunda Wikar, ar bada 
sig i solwarmen, dä han wid bägge ärsrider fan< 
gas med Not, samt dertil gjorda Nät. Derester 
Hqkler Han sig pä djupet, bäde pä sten-och stäe 
botten, och nappar pä Längresö»krok, dä mindre 
Mört eller Löjor päsättes.

S tensuga re , Älingar, Skinn-Älingar, hälla 
sig i  friskt rinnande wakken, der stenig botten är 
i  Bäckar, de äro smä, grä til färgen, glatta pä 
skinnet, Fort hnfwnd och mun, äro besynnerljgen 
begärlige för Mborren, A l och Lake. Om man 
M c  honom i mindre stycken, tager Laken honom 
likafullt. De fangas med fina Sänk-Häfwar, äfi 
wen med fint mete don pä mask, hälst i klart 
rväder. .

S tsck  - F i f f , är icke annat an större Torsk 
torkad, samma som Cabeljau. Han sangas här 
som förr är sagt, men. icke til den mängd, ar han 
säsom i Norige är brukeligt, torkas; ty som han 
til myckenhet häller sig för Norska stränderne, dels 
för mera tjenlig botten, som är med Fiskens na­
tur enlig, dels at der ligger wid Nord-Sjön, som 
är bland hans bästa tilhäll, sä nyttja de Norske 
som mäst groswa garn, hwarmed de fanga honom,



som S m a  F .sk  fäiigas nti J n - s i ö a r ,  och i krift p§ 
affätrntng a s  säci?, och i bnst eller befparmg a f  
fs l r ,  ä ro  de nödsakade a t korka den samma.

S t ä s t M g ,  en J n s t ö ^ F i f f ,  ä r  ej a lm än ,  
liknar M v r r ,  men smalare och ha r  bleka ögon, 
kalkas ä sw in  S k a l  I d ,  S k a l j e r ,  i  W ä rm e la n d  Ä° 
d r a g ,  srrines icke i alla S j ö a r .  H a n  leker om 
w aren  i god t i d ,  ä r  nmckek tjcnlig t il  be te ,  ty  h a n  
ä r  qwick och k fw e r  länge pa  krok. F ä n g a s  om 
w aren  i R y e s io r ,  om sommaren med N ä t  och N o t ,  
men ä r  en mycket ffygg F . s s ,  och tager snälk 
p ä  mete.

l A k ö l ' ,  en H a f s  F j j ^ ,  som synes stundom » 
stilla w äd e r  u t  pa  haswek, i det han  springer eller 
hoppar höge öfwcr w a rn e t ,  och gör härda  s ia g ,  
men fäng as  sä llan , som ffc r  med N o t ,  dä han  
stundom kan nalkas sä n ä ra  landek. M  ra  än  tren- 
ne flag deras ä ro  wid S w e n f f a  strander cj bekan» 
ta .  H a n  ä r  mörkgrå pa ry g g en ,  längt trnne eller
n äsa ,  härda  fjäll pä ry g g en ,  men under buken fläk.
K indbenen pä  sidorna äro  med en hä rd  f fa rp a  öf-
w erklädda, smä ögon och m unnen wid ttyuetö nn»
dra  del ä r  ru n d  och siäiidigr ö p pen ,  och synes som 
d es  föda sknlke brstä a f  makneks f t lm a . F ö r  m u n .  
nen hänger liksom ek sikägi, h a r  fyra  fen och spol 
ej längr f rän  stjerken. L o x -S tö r e n  ä r  störst til 6  
a 7 a ln ars  län g d ,  liknar nägot Lgxen, och som 
L»xens n a tu r  ä r  ar söka strömmar och sött rvat- 
r e n ,  sä gär ock detla stags S i v r  der samma.

M a-



MakrU Stören är mindre, liknar nagor 
MakMcn, och Sill-Sköcen likaledes sir -lägre den 
är minst. Detze senare stagen hafwa wererligen 
ej warir synlige j  fristl watten eker söker ström, 
mar. De äras da nagon deras stundom fän gas, 
sch ffal Caoiaden ritredas af den förstnämdeö ramm,

T V ö tö , är er slags smä Skinn-Fisk, som
mäst fängas wid stränderne as östersjön med fina
Noter hela sommaren, vä stäm qrnndar, smakar 
ej illa da den är torkad, vch nyttjas mycket ril 
Sele pä krok, som läggcs efter smä TorsPen»

Torsk, en Hafs.Fiff» Om dm större for- 
Sen Zr redan nämt under tikul Cabeljav. Den min- 
Dre är rrvenne stag. Gräs-Tor,k, gräakiig til sär.
sten, och Haker fig hälst pä gräsaktig botteir. Berg» 
Torff, är i almäaher mindre, häller stg endast wid 
Serq och sten, är rödaktig pä skinnet» Bägge sta. 
gm fängas hela aret med botten-snöre vch pasakk 
skalad mrista ril berc, samr söndcrskrireu färsk S ill,  
äfwm Gräs-Torsken med N ot.' I  Blekingska 
Skärgärden lägges krokar efter smä Torsken, pä 
samma sätt som om Käljan sagt är, med päsarr 
bete af TobiS och smä S ill. Han leker mok 
Wärm.

W ke, som fäs i S a lt-S jön , är er stägte 
Med Simpan, den han ril skapnaden aldeles lik­
nar, men är mera gul pä skinnet, och har här»

 ̂ dare körr, ssm torde härröra af watners säkra, fäs
pä



pci krok och äswen pä N äk- d§ Mätt söker efttv 
annan F iss , men duger icke s to rtå t ära»

W i m b a ,  en Insjö  F is t-  kallas pa somliga 
orkek S a r t a ,  en F jä ll-F isk , liknar nägvt M ön-,  ̂
men bredare, öfwersta delen af detz mun eller nä­
sa stär nagot uröfwer den understa. W imban är 
til storleken som den största M ö r t ,  har hwirr och 
mälsmakande kött, och fängas med N ot och N ä t 
hela aret der hon finneö- hon leker sörst pä som­
maren.

W i t t l i N g ,  ä r  ibland Saltsjö-Fisken en af 
de bästa och sundaste, den största är i s  a i L  
tum läng, mera trinwuxen än platt, nagot stoe 
m un , men annars en wäl proportionerad skapnav, 
pä ryggen nagot mörkare skinn än pä sidorna och 
under buken ,  hwilket är blankt och skinande» H an 
fängaS hela aret med botten-snöre och päsatt bete 
af skalade M usior, R äkor, sönderskurne smä bitar 
af M örk och S i l l ,  äfwen i nödsall, pä bitar af 
sit egit flägte» Sommartidem gar den mindre sä 
läugt in pä gräsiq botten, a t han träffas med Ns« 
ta r , annars häller han sig, i synnerhet den stör­
re , ut pä djupet och stät botten.

H h l ,  finnes bäde uri sött och salt w atten , i  
S jö a r  och S trö m m ar, och ä r til namn och skap» 
nad almäm känd. D eras finnas i almänhet twen« 
ne flag. Ten Ahk, gemenligcn stor, ä r den sokt 
som om hösten, i synnerhet Michelsmäsio-Nedanel 
stryker up wid wisia Uddar wrd Oster»Sjön, och

fän-



fänqas t i l myckenhet i  sä kallade Hommer, gjsrdä 
af HampeMru i form af en Ryösia Med nog fina 
macker, samt kwänne ingängac och korta armar.

, Uilfrän Udden af Landet göres en stenbro et styc­
ke nr, sä tär möseligen stke kan, ar Ahlen ej mä 
kunna komma igenom, samt sä stark, at den ej af 
stormwindar ssadas. Pa denna bro äro smä öp< 
ninqar, hwaruti Homman sättes. Ählen följer der 
grunda lander, och dä han kommer til bron och 
wil fram, kryper han igenom löpningen in i  Hom­
man, och är at märka, der han kommer frän O- 
stcr och wil Wäster ut. W id samma tid unge, 
fäk, i synnerhet om stark stod tillika infaller, gar 
han och up i In -S jö a r ,  som hafwa någorlunda 
strömmiga utlopp, der han fängas i Ähl-K istor, 
eller ock Laner gjorde af bast eller tjockt hampe, 
garn, och ju wärre wäder om natten, Med rägn, 
storm och mörker, ju bättre stryker han fram.

Den andra sonen Ähl, är merendels mindre 
sch uri In -S jö a r  magrare, ibland dem äro de 
bäst, som äro gulaktige til färgen, samt hafwa 
smä hufwuden, men de grä med större hufwUden 
äro sämst. Denna sednare sorten rager swalg pä 
krok, men sällan den förra, och gifwas dem som 
äro ansenligen store. Ähl fängas äfwen med K u­
por, dä gammal S i l l ,  Fifferak och dylikt lägges 
deruri. Man treder annars metrmaffar med en stark 
trä längs igenom flere alnar läng,-knippar den se­
dan Msammans som en harfwa, en rwär hand läng,

Lin»



binder den tilsammans och fäster liter bly dertil, sa 
siorr ar det drager til botten, man binder om ma- 
ske-knippet et par alnar längt segelgarn, och nyttjar §
en lika läng käpp kil spö. Ählen suger sig fast i  ;
maffen, och ryckcr man maMnippet up, sä snar? ;
man känner Ahlcn rycka pä der samma» I  mors §
ka nätter samt dä mycker rägn och srark flod in» s
faller, är detta fiffandet bäst, och kallas almänr s
Kcudda. Ahlen fängas ock sommartiden, dä stil: och 
klart wäder om mornarna infaller, mcd en dcriil E
gjord Ljustra, mid mastar och pä grundar, under x
det Han ligger al ssla sig. Äswen winterriden, 
med samma ljustra, sedan han krupit i winter.qwar- 
ter pä grasig botten, nagot »tt isrän wastarna dä ;
man hugger häl pä isen. ÄhlenS kött är ej al- ^
kom smakeligt, dock är han sundare stekt, än kokad. 
Blodet är högst ffadeligr för ögonen, och ffal för- § 
orsaka blindhet.

Pä hwad sätt Ählen ökar sit flägts, är oli­
ka meningar, men som ängen näppeligen lär kunna  ̂
säga, at i honom funnits nägot som liknar rämm 
ellex mjölke, utan twerk om liksom fina rra-ändar 
sammanrullade uti en masta, hwilka äswen bliswit 
observerade sitta om dest hufwud och hals, sa kqn 
man med mera tvisther säga, at han föder ungar

r

med lif» z
Ä h l-K u ss t, en Saltstö-Fiff, ej olik en li 

ten Lake til färg och flkapnad, men smalare, deras 
längd är gewenligen 8 a r o  mm-, och köttet nä- j

got



gsk härt; leker wid Kyndelsmätzo-tiden pä gräsig 
grnnd-borren, och fängas bä under isen uti Ku­
por, som inuti bestrykas med kokar Linfrö; lcfmer 
läugs mur wamet, och när hou kokas bliswer detz 
Hen gröna. At hon föder lefwande ungar, är en 
afgjord sak, och som hon räknas til Ähl-stägttt, 
fa tyckes det kunna leda ti! et M l ,  at Ählen al­
stras pä samma sätt, fasi icke sa synbart, men huru 
deras coitus M r , sä wäi som Ählens och Räc­
kans, det är en sak som mera Naturkunnige läms 
rias ar utföra.

Sedan -e r warr land, och Salt-sjö strän. 
Ler mast kände FiM.flag blifwit til namn, och de 
mindre kände kil dc§ egenMper, i  det närmaste be- 
stkcefne, samt sätten til deras fangande äfwen om- 
uämudc, följer nagra anmärkningar, som äfwen 
tyckas höra til ändamalet af detta ämne, Säsom:

Ju  finare F iM tyg  man kan bruka, ju bät­
tre fiffar den gemcnlizen, dock hwar i sin sort, 
ju finare garn, ju förr torkar det, i synnerhet om 
hösten, som gör at det ej rutnar fä fort, derföre 
mäste man altid söka til ak fa del som är godt.

En Not bör upläggas til sir djup efter al­
nen, och ej efter anralet af maskorna, sa ftamt 
alla maffor i gemen icke skola anses lika stora. 
Hon bör ej heller bindas mi et stycke pä hwar 
arm, utan minst i  g a 4 stycken, om Norm äs 
ger nägon längd, men med en liten Damm-Not, 
kan del icke mara sä noga. Kalfwen eller Kilen

D  bör
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bör ock wara särffilt bnnden, hälften til hwarje 
arm, samt sa kallade Skatt kilar af naqor gröfre 
garn. Hon bör skjutas ell-r bost eftcr alnen t il 
en tredjedel af slingornas längd, och bägge telnar- 
na i det närmaste lika langa, at maskorna under 
dragningen stä rätt i fyrkant, och ej gröfre sänk!'N 
i  hugget eller armarna, mom Racken, än de wäl 
draga stöten ncder, annars fär hon aldrig nagon 
riktig ställning eller gäng. D ä  man binder N o ­
ten i flere stucken, har man den nyttan, ar när 
brösten, hwilka altid böra wara goda sa wäl som 
kalswen, blifwa swaga, kan man taga dem bort 
och nyttja dem längre fram pä armarna och sä A H  
6 3 t im ,  man kan pä detta sätt altid hafwa en  ̂bruk- 
bar N o t,  samt flippa at pä en gäng upsälta en 
nn, som altid är mera beswärligt och känbart, de 
castcrade stycken kunna sedermera nyttjas t il land­
garn för Nyssior W i l  man lägga en ny No< 
r  a 2 gänger, u ti warm Tjäre-lag, Beckolja, eller 
wäl kokad och stark Lag af hackad granbark, ju 
mera kädfull ju bättre, sä conserwerar del garnet 
aiminstone et är längre, men af blott warm tjä­
ra , kan garner snart raga skada och skörna, hwil- 
ket äswen sker, om Noten stdan den b lifw it torr, 
skulle länge ligga obrukad. D e l är annars en 
nödig sak, at ej läka N ä t, Norar eller annan F i- 
skedon hänga mycket me sommartiden, ty af dag­
gen som faller om natten, och solhettan om dagen, 
ftötnac garnet ansenligen.

Nät
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N ä t  böra bindas efter djupet, och ej efter 
längden, dä de altid fiska bättre. D e  böra böfi 
til hälften, som säkrast sker, da man med hälften 
Mindre kafwel hjnder omkring dem.

N ä r  som hafwa lösa löpande maskor imellan 
Hwart sänke, äco mera fisk-jäfwa än dr som haft 
ma fasta maskor. A r  doppa dem i  a 2 gängoc 
u ti het lag, kokad med hackad A h l-  och B jörk-bark , 
som sedan a f  silas, förwarar dem för rö ta ,  och gör 
a l  de ej synas sä grant i w atner,  och böra de 
torkas imellan hwarje gäng de läggas i lagen. W i l  
man lägga hackad Ekebark ib lan d , blifwa de swart- 
akciga, i brist a f  bark kan man tag a  Ekestickor 
eller spänor.

Langref och Tafsar conftrveras ock genom fö« 
renämnde G ranbarks-lag ,  men af kadan som G r a n ­
barken har i s ig, blifwa de i början nägol styfwa, 
som snart förgär. H a r  man tilfälle fa särnisia, 
ä r  den ock b ra f ,  men mä ej ligga länge u t i ,  om 
den ä r  mycket w a rm ,  ty den bränner för härt .

NySsior, N ä t  och Langref, böra ej sträckas 
för härt dä de u tsä t ta s ,  och strut-staken för R y s -  
sior ej tryckas djupare i botten , än  hon w äl star 
fast, och strut-bandet ej sitta för högt eller för längk 
ner pä staken, ty derigenom kommer innersta in ­
gången urur sin rä t ta  ställning.

I  mörk natt ä r  altid bättre fiska med N o t  
och N ä t ,  än dä den ä r  ljus. A ll  flags Hisk som 
ser r mörkret, säsvm Lake, G ö s ,  J d  och Ä l ,  nau-
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par: altid bättke pa krok cn mörk natt, än da den
är ljus, och merendels all flags Fifk, tager bättre 
i Sydliga och Wästliga windar an andra.

När och hwarcst warnet är grumligt och tjockt 
är N> t, Näc och RySsior bästa Fiffe-don, twärt 
om dä det är klarr, är Krok-Met bärtre, som är 
Helt narurligt, ty Frjlken bchöfwer se det senare om 
Han ffal taga det, men om möjeligt är, icke blif- 
tva warse det förra.

Om man lägger Ä l-ref med maff pä kro­
karna, bör den ej läggas förr än i mörkningen, 
annars äter annan smä fistk utaf, innan krokarna 
komma wäl ned til botten.

Om man tager bete i en S jö eller Ström, 
at dermed fiffa i en annan, är sällsamt al Fiffen 
i rent marken nappar derpä sa begärligt som annars, 
fa framt beret kil färgen icke har i det närmaste 
likhet med Fij?en i den Sjön man wil fiska, men 
wintertiden, dä matlnet är mcd is och snö betäckt 
som gör en skugga öfmer wattnet, och Gäddan 
utom dcfi ej finner nägon smä fiff för sig i maS- 
sarna, der man Uksäner krokar sör henne, kan det 
stundom löna sig. Lake och Ä l äro bock minst 
nogräknade häruki.

Sällan finner man Ä l och Kräftor uti er 
watten tilsammans, händer det at nägon Al fäs 
der Kräftor äro til nägon mängd, sä är den stor 
til nägra marker; sammaledes förhäller det sig med 
Kräftor; orsaken tyckes mara, at det stägtet som
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först warit i warnel och der rotar sig, stedse be, 
hallrt herrawäldel öfwer det andra, ty det är wist, 
at som bägge siagcn är bouen-sistkar, sa äter Alen 
»>p Kcäft-ungen och Kräftan Äl-ungen ehwar de 
träffas, och den som under sin upwäxl funnit sa- 
dane häl och gömmor, som gjort honom fredat frän 
sin fiende tils han bliswit nägoclunda tvuxen, sä 
har den samma dymedelst kommit undan, samr hun, 
nit nägon mognad. Tjenlig botlen och föda, bi, 
drager ock myckel t il del ena siägtetS trefnad och 
rilwäxl fram för del andra.

Merendels af all siagS F if f ,  finnes sträk> 
F if fa r ;  de hafwa större hufwudcn än andra af 
samma siägke, smalare kroppar, magrare och segare 
kött, och duga således icke stork; de äro nog ystrs 
och ostyrige dä be bliswa fängne.

A t sänka Lin wid S jö-land, der man ärnae
nyttja M e  är aldeles orjenligt, ty Fiffen ffyc ge­
nast för Lin-lukten, Len som w il sörsöka, ffa l fä 
erfara sanningen häraf»

Nyssior som äro rätt gjorda, äro ibland de 
bästa F iffe -don , fordra minsta beswäret at störa, 
och med dem kan flere siagS F is t, större och min­
dre fas, alt eftcr ärsridcn, wär och höst, äfwen win- 
tertiden, sa framk isen ej blir tjockare än man kan 
halla mak för dem, Le ursäktas da med irenne ar­
mar pa mera djup, at isen ej mä skada dem, och
böra mara proportionerade ester djupet,
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S kätt-N ät eller Pms-garn, ar et snältFi» 
stedon om sommaren ursör watzar, mä wikar, stör­
re bäckar och dylika ställen, der F iff  den, riden 
plägar gä in , brukas ordinairk 8 a icz famnar 
langr, 2 a z alnar djupk, ursärres med en imel« 
lan g och 4 famnar läng stäng och pulr-staken 
§ a 6 alnar lang, som skökeö af en man, fall 
ej flere äro til hands, dermed rageö fiere flags F iff .

När man fiffar med djupmete, kan man med 
samma beswär hafwa 2:ne krokar pa refwen, dock 
med särffilt tömm eller rass sör Hwar krok, den 
ena nägot längre än den andra, nagor kortare än 
half aln frän sänket, men tassarna böra mara af 
tagel eller tagelblandade, sa tratzlas de ej, och nå­
got finare än refwen; det gäc äfwen an med met­
spö, som ej äro sör länga eller mycket mjuka.

Gädde-drag brukas egenteligen för Gäddan, 
fast Lax, Stam och Abborre äfwen taga derpa, e- 
när de äro gjorda derester. Det gör föga til ^a- 
ken om de äro af S ilfw er, Ten, Koppar, M äs­
sing eller andra blänkande metaller, det bestar för­
nämligast deruti, ad de hafwa sin rätta skapnad, 
och at kroken eller hugget ej är för tungt, och at 
de hafwa sin rätta hwälfning i watnet, at kupiga 
sidan altid star upät. Men sa har man funnit uti 
somliga I n  - sjöar warit nagon fikilnad imellan hwita 
och gula drag; derföre har jag tyckt bäst om Drag 
som warir pa innersta sidan hwita och pä ytter­
sta sidan gula.

Se-



S e d a n  ivatzaena upkommit, ä r  standkrok för 
G ä d d a n  er säkert fiffe-sä:t,  men man maste kilse 
ar stället der betet skal w andra ,  altid är fritt' frän 
g r ä s ,  de böra rilses morgon och afton, och stän­
digt hällas med friska lefrvande beten.

N ä r  man lägger Längref i ström - watken, bör 
det ffe med strömmen; ror man m  den samma e- 
nrot s tröm, löper bade ref och krok tilsammans i 
stora rraseler, och man sär nog göra at reda der 
rip igen. Äfwen som, dek ä r  bättre taga den up 
eller niitlja emvt strömmen, dä man makeligare 
kan stäfja bäten.

Fisk nappar merendels bättre da det bläser 
n ag o t ,  än  dä wädrel ä r  aldclcs stilla, orsaken rör­
de tvara ,  ar han i stilla wädcr ser bättre förfä- 
len som göras för honom , äfwen gär dä mete frän 
djupet eller botnen för a t roa sig up i w attnet,  
och twertom i bläsande söker botnen , och a f  wal- 
netS rörelse ej sä noga ser.

U ti I n - s i ö a r  som hafwa mycken hwik sand 
wid stränderna, hälst wid Uddar och större W ik a r ,  
och hwaräst Lax sinnes, plägar han gemenligen hälla 
sig ur för samma land , förmodeligen lärer ffenet 
a f  detta Hwita, som i hans ögon likna ström, roa 
honom a t  befkäda. W id  Norrstka strandcrna, som 
mäst bestä af höga berg och branta d jup , brukas 
a t  bestryka bergen med beredd kalk, medelst hwil- 
ket sken Laxen nalkas närmare landet, dä de med 
garn  fänga honom. ^
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